Vliv typu a množství recyklátu na vlastnosti
plastového výrobku

Bc. Jiří Straděj

Diplomová práce
2013

Příjmení a jméno: Straděj Jiří obor: Konstrukce technologických zařízení

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, ţe

• beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, ţe diplomová práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, ţe jeden výtisk

diplomové práce bude uloţen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u vedoucího práce;

• byl jsem seznámen s tím, ţe na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, ţe podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, ţe podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu uţít své dílo – diplomovou práci

nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen s předchozím písemným souhlasem

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne

poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové práce vyuţito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu vyuţití), nelze výsledky

diplomové práce vyuţít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně 10. 5. 2013

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Předloţená diplomová práce se zabývá analýzou vlivu typu a mnoţství recyklátu na

mechanické vlastnosti. Zkoumaným materiálem je polykarbonát. Technologií pro přípravu

vzorků bylo vstřikování. Recyklát byl vyroben ze stejného materiálu a bylo získáno několik

různých typů recyklátu. Vzorky s různým procentuálním zastoupením a typem přidaného

recyklátu byly následně podrobovány mechanickým zkouškám. Mezi tyto zkoušky patřila

tahová zkouška, zkouška tvrdosti a zkouška vrubové houţevnatosti. Z výsledků těchto

zkoušek bylo moţno stanovit nejvhodnější technologii výroby recyklátu a optimální

procentuální zastoupení recyklátu v zadaném materiálu.

Klíčová slova: polykarbonát, vstřikování plastů, výroba recyklátu, zkoušky mechanických

vlastností

ABSTRACT

This diploma thesis analyzes influence of type and amount of recyclate on the mechanical

properties of material. Method of sample creation was injection molding. Several types of

recyclate were prepared from the same material. Material studied is polycarbonate.

Samples with different volume and type of recyclate have been submited to mechanical

tests. Some of the tests were tensile test, hardness test and dent toughness test. Results of

the tests provided optimal preparation technology and percentual volume of the recyclate

for the studied material.

Keywords: polycarbonate, injection molding, produciton of recyclate, mechanical

properties testing
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ÚVOD

Makromolekulární látky provází člověka jiţ od nepaměti. Setkávali se s nimi jiţ první lidé

v podobě přírodních polymerů. Příkladem hojně vyuţívaného přírodního polymeru, jenţ

byl na Evropském kontinentě znám od poloviny 18. století, je přírodní kaučuk. Ovšem

prudký nárůst spotřeby způsobil tlak na tyto přírodní zdroje a během 20. století byly ve

většině výrobních procesů nahrazeny syntetickými polymery. Ty během krátké doby začaly

vytlačovat běţné konstrukční materiály v mnoha oborech lidské činnosti. Stalo se tak

především díky jejich výjimečným vlastnostem a široké škále vyuţití. Našly uplatnění

především v prudce rostoucích odvětvích jako je automobilový průmysl, elektrotechnika či

v lékařství. Polymery vynikají vysokou odolností vůči vnějším vlivům, nízkou hustotou

a dobrou zpracovatelností.

Současné trendy ve výrobě umoţňují masovou výrobu polymerních výrobků za přijatelné

ceny, coţ upevnilo jejich roli mezi ostatními konstrukčními materiály. S ohledem na tlak

široké veřejnosti i odborníků na ekologické aspekty výroby, se do popředí dostává oblast

recyklace. Některé druhy polymerů můţeme zařadit do oblasti snadno recyklovatelných

materiálů, avšak z recyklátu nejsou schopny výrobní podniky v dnešní době vytvořit

polymer s naprosto stejnými vlastnostmi, jako měl původní výrobek. Proto se při výrobě


[…]


7. 6,13 4,75 5,24 5,31 7,24 6,56 5,39

8. 6,68 5,65 5,88 5,61 5,79 6,44 6,37

9. 4,92 5,80 5,14 5,68 6,26 6,03 6,00

10. 6,57 5,17 5,82 6,29 7,64 6,40 5,47

X 6,07 5,41 5,87 5,76 6,69 6,27 5,70

S 0,63 0,38 0,57 0,50 0,61 0,49 0,38

PŘÍLOHA P V: SÍLA POTŘEBNÁ PRO PŘERAŢENÍ VZORKU

Tab. 31. Hodnoty síly pro přeražení vzorku při teplotě - 24 °C

Číslo

měření

PC čistý

[N]

PC + 25 %

přeseté drti

[N]

PC + 50 %

přeseté drti

[N]

100 %

přeseté drti

[N]

PC + 25 %

nepřeseté

drti [N]

PC + 50 %

nepřeseté

drti [N]

100 %

nepřeseté

drti [N]

1. 690,69 659,18 678,09 659,59 676,82 670,52 676,82

2. 671,78 666,74 675,56 644,05 656,66 696,99 651,62

3. 642,79 673,04 693,21 668,00 686,91 674,30 686,91

4. 688,17 660,44 684,39 650,36 680,61 689,43 685,65

5. 647,84 691,95 673,04 637,75 698,25 670,52 665,48

6. 654,14 671,78 680,61 630,19 655,40 651,62 676,82

7. 698,25 709,59 680,61 664,22 695,73 647,84 690,69

8. 691,95 647,84 641,53 657,92 705,81 656,66 646,58

9. 636,49 650,36 645,23 635,23 665,48 654,14 646,58

10. 645,32 640,27 670,52 659,18 698,25 680,61 668,00

X 666,74 667,12 672,28 650,65 681,99 669,26 669,51

S 23,92 20,97 16,49 13,15 18,13 16,64 16,70

Tab. 32. Hodnoty síly pro přeražení vzorku při teplotě 23 °C

Číslo

měření

PC čistý

[N]

PC + 25 %

přeseté drti

[N]

PC + 50 %

přeseté drti

[N]

100 %

přeseté drti

[N]

PC + 25 %

nepřeseté

drti [N]

PC + 50 %

nepřeseté

drti [N]

100 %

nepřeseté

drti [N]

1. 633,97 669,26 645,32 679,35 636,49 662,96 657,92

2. 675,56 641,53 664,22 662,96 655,40 661,70 647,84

3. 686,91 647,84 661,70 647,84 665,48 637,75 671,78

4. 674,30 615,07 647,84 645,32 660,44 644,05 617,59

5. 635,23 664,22 640,27 641,53 641,53 649,10 621,37

6. 650,36 626,41 647,84 660,44 645,32 635,23 631,45

7. 676,82 642,79 622,63 659,18 695,73 649,10 674,30

8. 637,75 626,41 628,93 648,76 685,65 633,97 659,18

9. 659,18 640,27 613,81 655,40 647,84 651,62 633,97

10. 623,89 655,40 636,49 664,22 695,73 652,88 626,41

X 655,40 642,92 640,90 656,50 662,96 647,84 644,18

S 22,18 17,18 16,07 11,21 22,19 10,17 20,83

Tab. 33. Hodnoty síly pro přeražení vzorku při teplotě 100 °C

Číslo

měření

PC čistý

[N]

PC + 25 %

přeseté drti

[N]

PC + 50 %

přeseté drti

[N]

100 %

přeseté drti

[N]

PC + 25 %

nepřeseté

drti [N]

PC + 50 %

nepřeseté

drti [N]

100 %

nepřeseté

drti [N]

1. 512,98 511,71 579,78 591,12 544,48 507,93 553,31

2. 512,98 502,89 514,24 545,74 591,12 526,84 486,51

3. 598,68 500,37 558,35 535,66 540,70 570,95 536,92

4. 617,59 539,44 535,66 571,38 572,21 519,28 552,05

5. 506,67 545,74 558,35 516,76 501,63 505,41 555,83

6. 516,76 544,48 549,53 597,42 555,83 521,80 541,96

7. 550,79 507,93 529,36 540,70 574,73 557,09 529,36

8. 529,36 618,85 539,44 491,55 592,38 549,53 544,48

9. 538,18 473,90 501,63 552,48 473,90 563,39 490,29

10. 552,05 568,86 560,87 519,28 526,84 627,67 455,32

X 543,60 531,42 542,72 546,21 547,38 544,99 524,60

S 37,75 41,52 23,51 33,39 38,50 37,24 34,72

Tab. 34. Hodnoty síly pro přeražení vzorku při teplotě 145 °C

Číslo

měření

PC čistý

[N]

PC + 25 %

přeseté drti

[N]

PC + 50 %

přeseté drti

[N]

100 %

přeseté drti

[N]

PC + 25 %

nepřeseté

drti [N]

PC + 50 %

nepřeseté

drti [N]

100 %

nepřeseté

drti [N]

1. 502,89 423,49 473,90 476,42 451,22 451,22 463,82

2. 438,61 422,23 439,87 433,57 472,64 598,68 335,26

3. 461,30 402,06 428,53 520,54 399,54 501,63 463,82

4. 509,19 514,24 467,60 391,98 378,11 390,72 393,24

5. 501,63 423,49 436,09 442,39 431,05 494,07 526,84

6. 442,39 431,05 427,27 410,88 433,57 405,84 465,08

7. 398,28 444,91 512,98 463,82 424,75 444,91 427,27

8. 462,56 439,87 433,57 463,82 448,70 458,78 521,80

9. 458,78 500,37 446,17 449,96 420,97 478,94 460,04

10. 495,33 419,71 451,22 457,52 461,30 415,93 477,68

X 467,10 442,14 451,72 451,09 432,18 464,07 453,49

S 35,47 36,40 26,62 35,47 28,47 59,91 57,07