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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá vlivem typu a množství recyklátu na vlastnosti polymeru PC.

Vliv přípravy recyklát byl měřen pomocí mechanických zkoušek. Teoretická část je

zpracována pěkně a přehledně. V praktické části popisuje přípravou recyklátu a přípravou

vzorků pro měření. Naměřené výsledky znázornil pěkně graficky a vyhodnotil. Student

pracoval samostatně a provedl poměrně rozsáhlá měření.

Provedená kontrola původnosti diplomové práce ukázala, že má schodu 0% - tedy není

plagiát.
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